
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

환경보호과 36,675,575 34,366,298 2,309,277

국 5,971,750

균 709,000

기 112,280

도 3,980,902

시 25,451,643

추 450,000

자연환경보전(환경/환경보호일반) 4,734,950 578,027 4,156,923

국 115,000

기 6,000

도 1,969,390

시 2,194,560

추 450,000

친환경관리 3,843,630 98,567 3,745,063

기 6,000

도 1,901,800

시 1,935,830

친환경도시조성 21,510 84,767 △63,257

201 일반운영비 3,160 3,160 0

01 사무관리비 3,160 3,160 0

  ○아젠다21 운영 위원회 회의 참석수당
1,680

  ○환경보전자문위원회 회의 참석수당
980

  ○옥상정원 데크관리 오일스테인 구입
500

206 재료비 1,350 1,350 0

01 재료비 1,350 1,350 0

  ○생태공원 관리 물품 및 방제약품 구입 1,350

    ―살충제 및 살균제 750

    ―복합비료 600

207 연구개발비 10,000 73,860 △63,860

01 연구용역비 10,000 73,860 △63,860

  ○2022년 환경백서 제작 용역
10,000

401 시설비및부대비 7,000 2,000 5,000

01 시설비 7,000 2,000 5,000

  ○야생동물 보호소 유지보수(아지동, 장수면)
2,000

  ○옥상정원 및 생태공원 관리
5,000

친환경행사 10,120 1,800 8,320

301 일반보전금 2,720 0 2,720

11 행사실비지원금 2,720 0 2,720

    70,000원*12명*2회

    70,000원*7명*2회

    100,000원*5통

15,000원*50개

10,000원*60포

    10,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○학생환경투어행사 2,000

  ○지방의제21행사 참석자여비
720

307 민간이전 7,400 1,800 5,600

02 민간경상사업보조 7,400 1,800 5,600

  ○환경단체 및 그린리더, 시민 워크숍(보조율 90%)
5,400

  ○어린이 환경보호실천 경연대회 및 환경정화       
    캠페인(보조율 80%)

2,000

(국)그린스타트실천 홍보사업 지원 12,000 12,000 0

기 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 12,000 12,000 0

기 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

  ○탄소중립생활 실천운동 사업지원
12,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

(도)소백산물길 자연생태 숲 조성사업(전환사업) 2,600,000 0 2,600,000

도 1,300,000

시 1,300,000

401 시설비및부대비 2,600,000 0 2,600,000

도 1,300,000

시 1,300,000

01 시설비 2,552,160 0 2,552,160

  ○소백산물길 자연생태 숲 조성사업
2,552,160

도 1,276,080

시 1,276,080

02 감리비 38,480 0 38,480

  ○소백산물길 자연생태 숲 조성사업
38,480

도 19,240

시 19,240

03 시설부대비 9,360 0 9,360

  ○소백산물길 자연생태 숲 조성사업
9,360

도 4,680

시 4,680

50,000원*20명*2회

    90,000원*4명*2회

6,000,000원*1식*90/100

    2,500,000원*1식*80/100

    12,000,000원*1식

    2,552,160,000원*1식

    38,480,000원*1식

    9,360,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)용암산 이끼생태공원 조성사업(전환사업) 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

01 시설비 1,177,320 0 1,177,320

  ○용암산 이끼생태공원 조성사업
1,177,320

도 588,660

시 588,660

02 감리비 18,360 0 18,360

  ○용암산 이끼생태공원 조성사업
18,360

도 9,180

시 9,180

03 시설부대비 4,320 0 4,320

  ○용암산 이끼생태공원 조성사업
4,320

도 2,160

시 2,160

야생동식물 보호 891,320 479,460 411,860

국 115,000

도 67,590

시 258,730

추 450,000

야생동식물 관리 101,020 76,060 24,960

201 일반운영비 31,420 15,460 15,960

01 사무관리비 20,500 4,900 15,600

  ○유해야생동물 포획 확인 표시 제작
2,000

  ○야생동물 밀렵단속 반원 제복 및 안전화 구입
500

  ○야생동식물 처리(ASF, 가시박 등) 장비 임차료
18,000

02 공공운영비 10,920 10,560 360

  ○유해야생동물 피해방지단 보험금
9,600

  ○야생동물보호센터 전기요금
960

  ○야생멧돼지포획장 통신 및 전기요금
360

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○야생동물 포획 및 방역 관련 물품 구입 1,000

    1,177,320,000원*1식

    18,360,000원*1식

    4,320,000원*1식

    1,000원*2,000개

100,000원*5명

600,000원*30일

    320,000원*30명

    960,000원*1식

    15,000원*2대*12월



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―이송용 비닐 등 150

    ―생석회 250

    ―소독제 600

307 민간이전 5,600 5,600 0

02 민간경상사업보조 5,600 5,600 0

  ○야생동물 구조활동 지원사업(보조율 80%)
5,600

402 민간자본이전 63,000 54,000 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 54,000 9,000

  ○유해야생동물 피해예방시설 설치 지원(보조율 60%)
63,000

(국)야생동물피해예방 사업 170,000 210,000 △40,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

402 민간자본이전 170,000 210,000 △40,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 210,000 △40,000

  ○야생동물피해예방사업
170,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

(도)야생동식물보호 190,300 193,400 △3,100

도 27,090

시 63,210

추 100,000

101 인건비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

  ○야생생물보호감시원 사역
20,000

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 43,800 48,900 △5,100

도 13,140

시 30,660

01 사무관리비 35,500 40,500 △5,000

  ○야생동물 구조물품 구입
500

도 150

1,500원*100개

5,000원*50포

12,000원*50개

    7,000,000원*1식*80/100

3,500,000원*30개소*60/100

    170,000,000원*1식

    10,000,000원*2명

    500,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 350

  ○유해야생동물포획사체처리비
35,000

도 10,500

시 24,500

02 공공운영비 8,300 8,400 △100

  ○유해야생동물포획관리시스템 운영
6,500

도 1,950

시 4,550

  ○유해야생동물포획수렵보험료
1,800

도 540

시 1,260

206 재료비 500 500 0

도 150

시 350

01 재료비 500 500 0

  ○야생동물 먹이 500

도 150

시 350

301 일반보전금 116,000 114,000 2,000

도 4,800

시 11,200

추 100,000

14 기타보상금 116,000 114,000 2,000

  ○유해야생동물포획포상금
116,000

도 4,800

시 11,200

추 100,000

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

  ○야생동물피해농작물보상금
10,000

도 3,000

시 7,000

(도)생물다양성보전사업 195,000 0 195,000

도 6,000

시 14,000

추 175,000

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

    35,000,000원*1식

    6,500,000원*1식

    1,800,000원*1식

500,000원*1식

    116,000,000원*1식

    100,000원*100건



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 6,000

시 14,000

추 175,000

01 시설비 195,000 0 195,000

  ○생태계교란야생식물(가시박)제거사업
195,000

도 6,000

시 14,000

추 175,000

(국)생태계교란생물퇴치사업 195,000 0 195,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

추 175,000

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

추 175,000

01 시설비 195,000 0 195,000

  ○생태계교란생물(가시박)제거사업
195,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

추 175,000

(국)ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

101 인건비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

  ○야생동물 사체처리, 시료채취 등 인부임
40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

대기오염관리(환경/대기) 12,224,212 11,826,292 397,920

국 5,487,750

균 709,000

기 106,280

    195,000,000원*1식

    195,000,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 1,841,865

시 4,079,317

대기 환경조성 12,191,548 11,803,828 387,720

국 5,487,750

균 709,000

기 106,280

도 1,841,865

시 4,046,653

대기오염근절관리 186,248 144,874 41,374

201 일반운영비 185,998 144,624 41,374

01 사무관리비 62,880 32,280 30,600

  ○자동차배출가스 단속요원 피복비 1,250

    ―작업복 750

    ―안전화 500

  ○환경지도 및 미세먼지 저감 관련 홍보 유인물 제작
8,000

  ○대기,수질등 오염측정 소모품 구입 1,350

    ―악취 시료 포집팩 구입
900

    ―배출업소 시료채취 용기 구입
450

  ○조기폐차 보상금 산정 수수료
30,600

  ○미세먼지 대비 살수차 운행
15,000

  ○화학물질 안전관리위원회 관련 참석수당
1,680

  ○대기오염측정 대행 용역
5,000

02 공공운영비 123,118 112,344 10,774

  ○대기시료채취 차량(경유) 유지비
3,258

  ○대기시료채취 차량 수리 등
500

  ○소음측정기 유지관리비 200

    ―정도검사 수수료 100

    ―수리 및 소모품비 100

  ○미세먼지 공기질측정기(IoT) 운영요금
27,600

  ○모바일 지도점검용 태블릿PC요금
240

  ○미세먼지 안심공간 유지비
2,040

  ○미세먼지 신호등 유지비
2,520

  ○대기오염자동측정망 시설장비 유지비 63,560

150,000원*5명

100,000원*5명

50,000원*20개소*8회

      30,000원*30개

      3,000원*150개

    15,300원*2,000대

    15,000,000원*1대

    70,000원*12명*2회

    2,500,000원*2개소*1회

    1,810원*150ℓ*12월

    500,000원*1대

100,000원*1대

100,000원*1종

    2,300,000원*12월

    20,000원*12월

    170,000원*12월

    35,000원*6개소*12월



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―시설장비유지관리 47,000

    ―보험료 840

    ―통신요금 5,520

    ―전기요금 4,800

    ―정도검사 수수료 5,400

  ○운행제한 단속시스템(카메라) 운영요금 23,200

    ―유지보수용역 8,000

    ―시설장비유지관리 2,000

    ―통신요금 12,000

    ―전기요금 1,200

301 일반보전금 250 250 0

14 기타보상금 250 250 0

  ○환경오염신고 포상금 250

(국)탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 50,000 23,690 26,310

기 25,000

도 7,500

시 17,500

301 일반보전금 50,000 23,690 26,310

기 25,000

도 7,500

시 17,500

14 기타보상금 50,000 23,690 26,310

  ○탄소포인트제 운영 50,000

기 25,000

도 7,500

시 17,500

(국)자동차 탄소포인트제 운영 20,000 495 19,505

기 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 20,000 495 19,505

기 10,000

도 3,000

시 7,000

14 기타보상금 20,000 495 19,505

  ○자동차탄소포인트제운영
20,000

기 10,000

도 3,000

시 7,000

(국)슬레이트 처리지원 1,388,000 1,159,800 228,200

균 694,000

도 208,200

23,500,000원*2식

35,000원*2식*12월

230,000원*2식*12월

200,000원*2식*12월

675,000원*8식

500,000원*4개소*4월

500,000원*4식

250,000원*4개소*12월

25,000원*4개소*12월

50,000원*5건

50,000,000원*1식

    20,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 485,800

402 민간자본이전 1,388,000 1,159,800 228,200

균 694,000

도 208,200

시 485,800

03 민간위탁사업비 1,388,000 1,159,800 228,200

  ○슬레이트 처리지원
1,388,000

균 694,000

도 208,200

시 485,800

슬레이트처리지원 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

03 민간위탁사업비 150,000 0 150,000

  ○슬레이트 처리지원 150,000

(국)석면피해구제급여 79,200 50,540 28,660

기 71,280

도 3,960

시 3,960

301 일반보전금 79,200 50,540 28,660

기 71,280

도 3,960

시 3,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,200 50,540 28,660

  ○석면피해구제급여지급 79,200

    ―원발성폐암 71,200

기 64,080

도 3,560

시 3,560

    ―석면폐증 8,000

기 7,200

도 400

시 400

(국)5등급노후경유차조기폐차지원사업 3,305,600 2,504,000 801,600

국 1,652,800

도 495,840

시 1,156,960

301 일반보전금 3,305,600 2,504,000 801,600

국 1,652,800

도 495,840

시 1,156,960

14 기타보상금 3,305,600 2,504,000 801,600

    1,388,000,000원*1식

150,000,000원*1식

71,200,000원*1식

8,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○5등급노후경유차조기폐차지원사업
3,305,600

국 1,652,800

도 495,840

시 1,156,960

(국)4등급노후경유차조기폐차지원사업 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

301 일반보전금 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

14 기타보상금 1,200,000 0 1,200,000

  ○4등급노후경유차조기폐차지원사업
1,200,000

국 600,000

도 180,000

시 420,000

(국)노후건설기계조기페차지원사업 373,000 0 373,000

국 186,500

도 55,950

시 130,550

301 일반보전금 373,000 0 373,000

국 186,500

도 55,950

시 130,550

14 기타보상금 373,000 0 373,000

  ○노후건설기계조기페차지원사업
373,000

국 186,500

도 55,950

시 130,550

(국)노후1톤화물차량LPG전환지원사업 110,000 280,000 △170,000

국 55,000

도 16,500

시 38,500

402 민간자본이전 110,000 280,000 △170,000

국 55,000

도 16,500

시 38,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 280,000 △170,000

  ○노후1톤화물차량 LPG지원사업
110,000

    1,600,000원*2,066대

    4,000,000원*300대

    3,730,000원*100대

    1,000,000원*110대



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 55,000

도 16,500

시 38,500

(국)저감장치(DPF)부착 214,500 760,000 △545,500

국 107,250

도 32,175

시 75,075

402 민간자본이전 214,500 760,000 △545,500

국 107,250

도 32,175

시 75,075

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,500 760,000 △545,500

  ○저감장치(DPF)부착 214,500

국 107,250

도 32,175

시 75,075

(국)건설기계엔진교체 495,000 297,000 198,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

402 민간자본이전 495,000 297,000 198,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 495,000 297,000 198,000

  ○건설기계엔진교체 지원
495,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

(국)어린이통학차량LPG차전환지원사업 84,000 105,000 △21,000

국 42,000

도 12,600

시 29,400

402 민간자본이전 84,000 105,000 △21,000

국 42,000

도 12,600

시 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 105,000 △21,000

  ○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
84,000

국 42,000

도 12,600

3,300,000원*65대

    16,500,000원*30대

    7,000,000원*12대



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 29,400

(국)가정용저녹스보일러보급사업 72,000 72,000 0

국 43,200

도 8,640

시 20,160

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

국 43,200

도 8,640

시 20,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

  ○가정용 저녹스보일러 교체 지원
72,000

국 43,200

도 8,640

시 20,160

(국)소규모영세사업장 방지시설 지원 220,000 216,000 4,000

국 122,000

도 30,000

시 68,000

402 민간자본이전 220,000 216,000 4,000

국 122,000

도 30,000

시 68,000

03 민간위탁사업비 220,000 216,000 4,000

  ○소규모 영세사업장 방지시설 설치지원
220,000

국 122,000

도 30,000

시 68,000

(도)소규모영세사업장방지시설운영지원 5,000 4,629 371

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 5,000 4,629 371

도 1,500

시 3,500

03 민간위탁사업비 5,000 4,629 371

  ○소규모영세사업장 방지시설 대행 운영지원
5,000

도 1,500

시 3,500

(국)미세먼지 불법배출 예방·감시 사업 30,000 21,000 9,000

균 15,000

도 4,500

시 10,500

    72,000,000원*1식

    220,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

101 인건비 30,000 21,000 9,000

균 15,000

도 4,500

시 10,500

04 기간제근로자등보수 30,000 21,000 9,000

  ○미세먼지불법배출예방감시 인건비
30,000

균 15,000

도 4,500

시 10,500

(도)미세먼지 신호등 설치사업 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○미세먼지 신호등 설치
30,000

도 9,000

시 21,000

(도)민간급속충전기설치지원사업 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

  ○민간급속충전기설치지원사업
10,000

도 3,000

시 7,000

(도)전기자동차완속충전기설치지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

  ○전기자동차완속충전기설치지원사업
15,000

도 4,500

시 10,500

(국)전기자동차 구매지원 4,090,000 5,968,000 △1,878,000

    15,000,000원*2명

    10,000,000원*3개소

    10,000,000원*1대

    1,000,000원*15대



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 2,350,000

도 696,000

시 1,044,000

402 민간자본이전 4,090,000 5,968,000 △1,878,000

국 2,350,000

도 696,000

시 1,044,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,090,000 5,968,000 △1,878,000

  ○전기자동차 구매 지원
4,090,000

국 2,350,000

도 696,000

시 1,044,000

(국)전기이륜차 보급사업 64,000 66,600 △2,600

국 32,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 64,000 66,600 △2,600

국 32,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 66,600 △2,600

  ○전기이륜차 구매 지원
64,000

국 32,000

도 9,600

시 22,400

환경개선부담금 32,664 22,464 10,200

환경개선부담금 부과징수 32,664 22,464 10,200

201 일반운영비 32,664 22,464 10,200

01 사무관리비 1,200 1,200 0

  ○환경개선부담금 홍보 현수막 및 안내문 제
    작 1,200

02 공공운영비 31,464 21,264 10,200

  ○고지서 인쇄 및 우편송달 요금 30,000

    ―정기분 10,000

    ―독촉분 20,000

  ○환경개선부담금 가상계좌 수수료
1,200

  ○환경개선부담금 지로EDI(자동이체 송수신)
    수수료 264

폐기물감량(환경/폐기물) 14,614,067 12,962,812 1,651,255

국 99,000

도 85,647

    4,090,000,000원*1식

    64,000,000원*1식

60,000원*5개소*4회

500원*10,000건*2회

500원*20,000건*2회

    80원*15,000원

22,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 폐기물기반시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 14,429,420

폐기물기반시설 관리 104,500 65,984 38,516

침출수처리장운영 103,660 65,144 38,516

101 인건비 4,926 0 4,926

04 기간제근로자등보수 4,926 0 4,926

  ○사후매립장 제초작업 인부사역 4,926

    ―기본급 4,310

    ―주휴슈당 616

201 일반운영비 78,634 46,144 32,490

01 사무관리비 74,434 36,352 38,082

  ○풍기매립장 관리 55,472

    ―침출수처리장 무인경비 회선이용료
2,112

    ―사후매립장 토지사용료
36,000

    ―토지감정평가료 1,000

    ―침출수처리시설 관리
1,000

    ―침출수 원수 수질검사
2,400

    ―지하수 검사정 5,760

    ―저수지 수질검사
400

    ―주변 토양오염도 검사
4,800

    ―발생 매립가스 검사
2,000

  ○부석,아지동,장수 매립장 관리(비위생) 18,412

    ―침출수처리시설관리
1,000

    ―침출수처리장 무인경비 회선이용료
2,112

    ―침출수 원수 수질검사
1,800

    ―지하수 검사정 1,800

    ―주변 토양오염도 검사
7,200

    ―발생 매립가스 검사
4,500

  ○폐기물 용출검사 수수료
550

02 공공운영비 4,200 9,792 △5,592

  ○사용 종료 쓰레기매립장 전기요금 3,840

    ―아지동 3,600

    ―풍기 120

    ―부석 120

76,960원*2명*14일*2회

76,960원*2명*2일*2회

      176,000원*12월

      3,000,000원*12월

1,000,000원*1식

      1,000,000원*1개소

      600,000원*1개소*4분기

360,000원*4점*4분기

      100,000원*1개소*4분기

      1,200,000원*1개소*4분기

      500,000원*1개소*4분기

      1,000,000원*1개소

      176,000원*12월

      600,000원*3개소

360,000원*5개소

      1,200,000원*3개소*2점

      500,000원*3개소*3점

    55,000원*10개소

300,000원*12월

10,000원*12월

10,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 폐기물기반시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○침출수처리장 상하수도요금
360

401 시설비및부대비 20,100 0 20,100

01 시설비 20,100 0 20,100

  ○아지동 침출수처리장 관리사(60제곱미터)
    철거 10,000

  ○사후매립장 침출수 처리장 보수
5,000

  ○사후매립장 도로 보수
5,100

매립장주변 정비사업 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

  ○기금운용심의위원회 참석 수당
840

쓰레기 처리 14,373,837 12,802,002 1,571,835

국 99,000

도 85,647

시 14,189,190

재활용촉진사업 765,200 748,200 17,000

201 일반운영비 67,200 59,200 8,000

01 사무관리비 51,360 59,200 △7,840

  ○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제작
3,000

  ○일회용품 저감 홍보물 제작
2,000

  ○재활용품 분리배출 홍보물 제작
4,000

  ○폐형광등 운송비 3,960

  ○재활용품 교환사업 운영물품 구입
27,000

  ○예쁜쓰레기 교실 운영 교재 제작
10,000

  ○읍면동 환경정비평가 위원 수당
1,400

02 공공운영비 15,840 0 15,840

  ○쓰레기 순환자원 회수로봇 설치사업
15,840

206 재료비 50,000 75,000 △25,000

01 재료비 50,000 75,000 △25,000

  ○재활용품 분리수거함 구입 설치
50,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

  ○읍면동 환경정비평가 시상금 3,000

    ―최우수 2,000

    30,000원*12월

10,000,000원*1식

    2,500,000원*2개소

    1,700,000원*3개소

    70,000원*6명*2회

60,000원*50매

    200원*10,000매

    200원*20,000매

660,000원*6회

    2,000원*13,500개

    2,000원*5,000부

    70,000원*10명*2회

    220,000원*6대*12월

    250,000원*200개

1,000,000원*2개소



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―장려 1,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

  ○시민에게 찾아가는 예쁜쓰레기 교실 운영(보조율  
    정액) 20,000

308 자치단체등이전 531,000 531,000 0

12 기타부담금 531,000 531,000 0

  ○폐기물처분부담금 531,000

401 시설비및부대비 94,000 60,000 34,000

01 시설비 94,000 60,000 34,000

  ○읍면동 환경정비평가 상사업비 60,000

    ―최우수 40,000

    ―장려 20,000

  ○쓰레기 순환자원 회수로봇 설치사업(주민참여예산)
34,000

쓰레기불법투기단속 398,968 75,920 323,048

101 인건비 325,928 0 325,928

04 기간제근로자등보수 325,928 0 325,928

  ○생활쓰레기 배출지 도우미 148,920

    ―기본급 124,676

    ―주휴수당 20,780

    ―월차수당 3,464

  ○골목길 청결유지 근로자 사역
177,008

201 일반운영비 28,640 22,720 5,920

01 사무관리비 26,120 20,200 5,920

  ○쓰레기불법투기근절 홍보물 제작
3,000

  ○쓰레기불법투기근절 경고판 제작
10,000

  ○불법투기단속반 작업복 구입
1,000

  ○쓰레기불법투기근절 현수막 제작
6,000

  ○생활쓰레기 배출지 도우미 물품 6,120

    ―춘추복 900

    ―하복 450

    ―작업화 1,800

    ―우의 270

    ―조끼 270

    ―안전모(경량) 270

    ―장갑 1,080

    ―보건용마스크 1,080

02 공공운영비 2,520 2,520 0

500,000원*2개소

20,000,000원*1식

15원*35,400,000㎏

20,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소

8,500,000원*4대

76,960원*9명*180일

76,960원*9명*30일

76,960원*9명*5일

    38,480원*23명*200일

    50원*30,000매*2회

    100,000원*100개소

    200,000원*5명

    60,000원*100장

100,000원*9명*1개

50,000원*9명*1개

200,000원*9명*1개

30,000원*9명*1개

30,000원*9명*1개

30,000원*9명*1개

5,000원*9명*8월*3개

1,000원*9명*8월*15개



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○쓰레기불법투기 단속반 통신요금
2,520

301 일반보전금 400 400 0

14 기타보상금 400 400 0

  ○쓰레기불법투기 신고 포상금
400

405 자산취득비 44,000 52,800 △8,800

01 자산및물품취득비 44,000 52,800 △8,800

  ○쓰레기불법투기 단속용 이동식 카메라 구입
44,000

청소장비 관리 209,680 154,634 55,046

201 일반운영비 171,040 117,954 53,086

01 사무관리비 1,600 1,800 △200

  ○현업부서 근무자 안전화 구입
800

  ○현업부서 근무자 작업복 구입
800

02 공공운영비 169,440 116,154 53,286

  ○청소차 등 유지비 169,440

    ―경북다7224(오토바이, 가솔린)
1,152

    ―95소3690(암롤차, 경유)
8,688

    ―91보0655(침출수처리, 경유)
8,688

    ―95소3659(집게차, 경유)
8,688

    ―95소3697(음식물쓰레기수거,경유)
13,032

    ―86러8601(음식물쓰레기수거,경유)
13,032

    ―96소4240(음식물쓰레기수거,경유)
13,032

    ―91보0621(음식물쓰레기수거,경유)
13,032

    ―93루6495(음식물쓰레기수거,경유)
13,032

    ―87보8336(소형화물, 기동청소, 경유)
4,344

    ―54서7843(SUV, 단속반, 경유)
4,344

    ―99조9104(중형특수화물, 용기세척차, 경유)
8,688

    ―81부0976(노면청소차, 경유)
4,344

    ―84도2226(노면청소차, 경유)
4,344

    70,000원*3대*12월

    40,000원*10건

4,400,000원*10대

    100,000원*8명

    100,000원*8명

      1,920원*600리터

      1,810원*4,800리터

      1,810원*4,800리터

      1,810원*4,800리터

      1,810원*7,200리터

      1,810원*7,200리터

      1,810원*7,200리터

      1,810원*7,200리터

      1,810원*7,200리터

      1,810원*2,400리터

      1,810원*2,400리터

      1,810원*4,800리터

      1,810원*2,400리터

      1,810원*2,400리터



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―청소차량 유지비 및 소모품비 등
51,000

206 재료비 38,640 36,680 1,960

01 재료비 38,640 36,680 1,960

  ○노면청소차 작업용 솔구입 15,120

    ―롤브러쉬(대형) 7,680

    ―사이드브러쉬(대형)
3,840

    ―브러쉬(전기소형)
3,600

  ○환경미화원 작업도구 19,680

    ―재활용 톤백마대
3,600

    ―가로청소용 마대
5,760

    ―빗자루 2,580

    ―쓰레받기 2,580

    ―삽 2,580

    ―기타 청소용 작업도구
2,580

  ○세차 폐수처리시설 여과필터 구입 등
1,200

  ○가로청소용 작업도구 보관 캐비닛
2,640

쓰레기위탁처리(생활 및 음식물) 11,870,218 10,729,266 1,140,952

101 인건비 69,649 66,319 3,330

04 기간제근로자등보수 69,649 66,319 3,330

  ○음식물류폐기물수집용기 세척 69,649

    ―기본급 57,720

    ―주휴수당 9,620

    ―연차유급휴가수당
2,309

201 일반운영비 30,580 30,600 △20

01 사무관리비 5,200 0 5,200

  ○대형폐기물 배출시스템 5,200

    ―운영유지비 4,000

    ―대형폐기물 카드결제 수수료
1,200

02 공공운영비 25,380 30,600 △5,220

  ○클린하우스 전기요금
6,480

  ○청소차량 관제 시스템 사용료
4,500

  ○가연성 생활폐기물 적환장 전기요금
12,000

      250,000원*17대*12월

320,000원*2개*12월

      160,000원*2개*12월

      300,000원*1개*12월

      10,000원*30개*12월

      400원*1,200개*12월

5,000원*43개*12월

5,000원*43개*12월

5,000원*43개*12월

      5,000원*43개*12월

    300,000원*1개*4월

    110,000원*24개

76,960원*5명*150일

76,960원*5명*25일

      76,960원*5명*6일

1,000,000원*4분기

      100,000원*12월

    5,000원*108개소*12월

    15,000원*25대*12월

    1,000,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○예쁜 쓰레기 교실 교육용 로봇 유지관리
2,400

206 재료비 30,750 29,250 1,500

01 재료비 30,750 29,250 1,500

  ○탈취제 및 세제 8,250

  ○음식물류폐기물 중간수집용기 구입
22,500

207 연구개발비 35,000 35,000 0

01 연구용역비 35,000 35,000 0

  ○생활폐기물 수집운반 민간대행 및 종량제
    봉투 판매대행 원가조사 용역

15,000

  ○생활폐기물 수집운반 민간대행 평가 용역
10,000

  ○음식물류폐기물 운반처리비 원가조사 용역
10,000

307 민간이전 11,207,853 10,076,016 1,131,837

05 민간위탁금 11,207,853 10,076,016 1,131,837

  ○음식물쓰레기 운반 및 처리수수료 1,730,000

    ―운반 180,000

    ―처리 870,000

    ―맑은누리파크 처리비
680,000

  ○맑은누리파크 가연성 생활폐기물 처리비
2,880,000

  ○생활쓰레기 수집운반 대행료
5,647,853

  ○맑은누리파크 가연성 생활폐기물 반입 대
    행 950,000

308 자치단체등이전 76,386 67,081 9,305

07 자치단체간부담금 76,386 67,081 9,305

  ○맑은누리파크 주민지원기금 시군 부담금
76,386

401 시설비및부대비 420,000 395,000 25,000

01 시설비 420,000 395,000 25,000

  ○클린하우스(생활폐기물 거점수거시설) 설
    치 225,000

  ○음식물류폐기물 종량기기(RFID) 설치사업
140,000

  ○가연성 생활폐기물 적환장 유지 관리
55,000

쓰레기종량제봉투 관리 479,501 389,522 89,979

201 일반운영비 124,901 87,522 37,379

01 사무관리비 37,200 3,000 34,200

  ○종량제봉투 배출 홍보물 제작
2,000

    100,000원*2대*12월

55,000원*150개

    45,000원*500개

    15,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

30,000원*6,000톤

145,000원*6,000톤

      170,000원*4,000톤

    120,000원*24,000톤

    9,300원*50,608세대*12월

950,000,000원*1식

    76,385,920원*1식

15,000,000원*15개소

    2,000,000원*70개소

    55,000,000원*1개소

    200원*10,000부



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○종량제봉투 카드수수료
35,200

02 공공운영비 87,701 84,522 3,179

  ○음식물류폐기물 종량기기(RFID) 통신요금
15,473

  ○음식물류폐기물 종량기기(RFID) 전기요금
9,600

  ○음식물류폐기물 종량기기(RFID) 유지관리비
62,628

206 재료비 260,000 238,000 22,000

01 재료비 260,000 238,000 22,000

  ○쓰레기종량제 전용봉투 제작 260,000

    ―생활쓰레기봉투 제작
220,000

    ―음식물류 폐기물 봉투 제작
39,000

    ―공공용 봉투 제작 1,000

207 연구개발비 23,000 0 23,000

02 전산개발비 23,000 0 23,000

  ○종량제봉투 인터넷 관리시스템 구축
23,000

307 민간이전 64,000 64,000 0

05 민간위탁금 64,000 64,000 0

  ○쓰레기종량제 판매대행 수수료
64,000

405 자산취득비 7,600 0 7,600

01 자산및물품취득비 7,600 0 7,600

  ○카드단말기 구입(읍면동)
7,600

(도)재활용품수집보상금 지원 22,250 22,250 0

도 6,675

시 15,575

301 일반보전금 22,250 22,250 0

도 6,675

시 15,575

14 기타보상금 22,250 22,250 0

  ○재활용품 수집보상금 지원
22,250

도 6,675

시 15,575

재활용품수집보상금지급 103,700 102,500 1,200

301 일반보전금 103,700 102,500 1,200

14 기타보상금 103,700 102,500 1,200

  ○폐자원 수거보상금 103,700

    ―폐비닐 84,000

    1,280,000,000원*2.75%

    4,200원*307대*12월

    4,000원*200개소*12월

    17,000원*307대*12월

      50원*4,400,000장

      50원*780,000장

50원*20,000장

    23,000,000원*1식

    1,280,000,000원*5%

    400,000원*19개

    22,250,000원*1식

120원*700,000kg



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―농약빈병(유리병) 1,500

    ―농약빈병(플라스틱) 8,000

    ―농약봉지 7,200

    ―폐지 1,500

    ―폐유리병 1,000

    ―폐플라스틱 500

(국)농촌폐비닐 수거보상금 150,000 200,000 △50,000

국 30,000

도 36,000

시 84,000

301 일반보전금 150,000 200,000 △50,000

국 30,000

도 36,000

시 84,000

14 기타보상금 150,000 200,000 △50,000

  ○농촌폐비닐 수거보상금
150,000

국 30,000

도 36,000

시 84,000

(국)공동집하장 확충 30,000 59,830 △29,830

국 9,000

도 6,300

시 14,700

401 시설비및부대비 30,000 59,830 △29,830

국 9,000

도 6,300

시 14,700

01 시설비 30,000 59,830 △29,830

  ○영농폐비닐공동집하장확충지원
30,000

국 9,000

도 6,300

시 14,700

사업장폐기물 처리 162,080 151,080 11,000

201 일반운영비 7,080 6,080 1,000

01 사무관리비 7,080 6,080 1,000

  ○방치·불법폐기물 근절 현수막 제작
2,280

  ○방치·불법폐기물 근절 홍보물 제작
2,000

  ○폐기물배출사업장 단속요원 제복 및 안전화
600

150원*10,000kg

800원*10,000kg

1,000원*7,200kg

50원*30,000kg

50원*20,000kg

50원*10,000kg

    150,000,000원*1식

    5,000,000원*6개소

    60,000원*19개소*2회

    2,000원*1,000부*1회

200,000원*3명



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○불법매립폐기물확인 중장비 임차
1,200

  ○불법폐기물 검사 수수료
1,000

307 민간이전 155,000 145,000 10,000

05 민간위탁금 155,000 145,000 10,000

  ○반사필름 위탁처리 150,000

  ○방치·불법폐기물 위탁처리비
5,000

(도)재활용품분리배출시설설치사업 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 60,000 0 60,000

  ○재활용품분리배출시설설치
60,000

도 18,000

시 42,000

(도)폐농약용기류잔류농약세척기지원사업 2,240 2,800 △560

도 672

시 1,568

402 민간자본이전 2,240 2,800 △560

도 672

시 1,568

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,240 2,800 △560

  ○폐농약용기류잔류농약세척기지원사업
2,240

도 672

시 1,568

(국)재활용동네마당설치사업 120,000 150,000 △30,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 120,000 150,000 △30,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 120,000 150,000 △30,000

  ○재활용 동네마당 설치
120,000

국 60,000

도 18,000

    1,200,000원*1식

    1,000,000원*1식

300,000원*500톤

    500,000원*10톤

    15,000,000원*4개소

    800,000원*4대*70/100

    15,000,000원*8개소



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 42,000

환경미화원 관리 135,730 94,826 40,904

환경미화원관리 135,730 94,826 40,904

201 일반운영비 90,216 85,486 4,730

01 사무관리비 76,216 68,654 7,562

  ○성별영향평가 강의 1강 (1급기준), 성인지예산
370

    ―기본 250

    ―초과 120

  ○환경미화원사무실 공기중 석면 농도 측정
1,000

  ○환경미화원 간식비 (단체협약)
33,300

  ○환경미화원 소모성 물품 구입
2,220

  ○환경미화원 사무실 통신 요금
144

  ○환경미화원 사무실 정수기 렌탈비
480

  ○환경미화원 피복비 등 34,590

    ―동복 7,400

    ―하복 3,700

    ―작업화 3,700

    ―우의 1,110

    ―조끼(안전,얼음,방열)
4,440

    ―보안경 (음식물쓰레기 수거자)
2,400

    ―장화 1,850

    ―안전모 (가로청소 경량, 그외 일반)
1,110

    ―기타 (수건, 자외선차단제, 손소독제 등)
8,880

  ○환경미화원 퇴임식 (단체협약) 1,280

    ―표창패 220

    ―부상품 1,000

    ―현수막 60

  ○환경미화원 근태관리 회선사용료
720

  ○환경미화원사무실 방법시스템 회선사용료
2,112

02 공공운영비 14,000 16,832 △2,832

  ○환경미화원 사무실 및 차고지 시설관리
2,000

  ○환경미화원 사무실 및 세차시설 전기요금
9,600

250,000원*1명*1시간

120,000원*1명*1시간

    1,000,000원*1식

    3,000원*37명*25일*12월

    5,000원*37명*12월

    12,000원*12월

    40,000원*12월

200,000원*37명*1개

100,000원*37명*1개

100,000원*37명*1개

30,000원*37명*1개

      40,000원*37명*3개

      20,000원*10명*1개*12월

50,000원*37명*1개

      30,000원*37명*1개

      20,000원*37명*12월

110,000원*2명*1개

500,000원*2명

60,000원*1개

    60,000원*12월

    176,000원*12월

    1,000,000원*2개소

    800,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 환경미화원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○환경미화원 사무실 상하수도요금
2,400

301 일반보전금 5,720 6,960 △1,240

11 행사실비지원금 5,720 6,960 △1,240

  ○노조창립일 화합 행사(단체협약)
2,520

  ○환경미화원 정년퇴임자 선진지 견학(단체협약,    
    배우자 포함) 2,000

  ○환경미화원 선진지 견학 차량지원(단체협약)
1,200

307 민간이전 9,114 1,380 7,734

01 의료및구료비 9,114 1,380 7,734

  ○예방접종 (단체협약) 9,114

    ―독감 1,260

    ―파상풍 1,260

    ―유행성 출혈열 1,134

    ―페렴구균 5,460

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

  ○환경미화원사무실 석면건축물 지붕수리
24,000

405 자산취득비 6,680 1,000 5,680

01 자산및물품취득비 6,680 1,000 5,680

  ○환경미화원 사무실 의자
800

  ○환경미화원 사무실 텔레비전
1,000

  ○환경미화원 사무실 캐비닛
880

  ○환경미화원 사무실 냉난방기
3,000

  ○환경미화원 사무실 세탁기 구입
1,000

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 774,255 4,789,654 △4,015,399

국 270,000

도 84,000

시 420,255

수질관리 774,255 4,789,654 △4,015,399

국 270,000

도 84,000

시 420,255

오수정화조 관리 119,449 100,110 19,339

101 인건비 32,171 31,072 1,099

04 기간제근로자등보수 32,171 31,072 1,099

  ○공중화장실 유지관리 32,171

    200,000원*12월

    60,000원*42명*1회

500,000원*4명*1회

600,000원*2대

30,000원*42명

30,000원*42명

9,000원*42명*3회

130,000원*42명

    12,000,000원*2개소

    200,000원*4개

    1,000,000원*1개

    110,000원*8각

    3,000,000원*1대

    1,000,000원*1대



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―평일분 19,240

    ―휴일분 9,236

    ―주휴 및 월차수당
3,695

201 일반운영비 86,000 67,760 18,240

01 사무관리비 16,500 16,500 0

  ○정화조 청소 안내 엽서 제작
100

  ○공중화장실 등 편의용품 구입
7,500

  ○공중화장실 운영위원 수당
1,400

  ○아름다운 공중화장실 관리 7,500

    ―공중화장실 문화 홍보자료
1,000

    ―평가 우수화장실 편의용품
1,500

    ―개방형 공중화장실 편의용품 구입
5,000

02 공공운영비 69,500 51,260 18,240

  ○정화조 관리 업무 프로그램 유지보수
4,200

  ○공중화장실 유지보수비
42,000

  ○공중화장실 전기요금
19,800

  ○공중화장실 안심벨 통신료
3,000

  ○한국화장실협회비 500

307 민간이전 1,278 1,278 0

05 민간위탁금 1,278 1,278 0

  ○분뇨수집운반대행업자 징수교부금
1,278

수질및환경오염관리 74,306 66,144 8,162

101 인건비 33,402 33,636 △234

04 기간제근로자등보수 33,402 33,636 △234

  ○하천감시원 사역 33,402

    ―기본급 27,706

    ―주휴수당 4,618

    ―연차유급휴가수당
1,078

201 일반운영비 15,904 7,508 8,396

01 사무관리비 10,000 2,000 8,000

  ○환경오염사고 수습처리 대행
10,000

02 공공운영비 5,904 5,508 396

76,960원*2명*125일

115,440원*2명*40일

      76,960원*2명*24일

    100원*1,000매

    50,000원*50개소*3회

    70,000원*10명*2회

      1,000원*1,000부*1종

      300,000원*5개소

      50,000원*100개소*1회

    350,000원*12월

    2,100,000원*20개소

    1,650,000원*12월

    250,000원*12월

500,000원*1식

    100원*1,065톤*12월

76,960원*2명*180일

76,960원*2명*30일

      76,960원*2명*7일

    2,000,000원*5회



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○악취측정차량 유류비
2,304

  ○악취측정차량 유지관리비
1,800

  ○악취측정차량 통신비
1,800

207 연구개발비 25,000 25,000 0

01 연구용역비 25,000 25,000 0

  ○죽계천 생태하천복원사업 공사후 모니터링 용역
25,000

(도)공중화장실개선사업 220,000 320,000 △100,000

도 66,000

시 154,000

401 시설비및부대비 220,000 320,000 △100,000

도 66,000

시 154,000

01 시설비 220,000 320,000 △100,000

  ○공중화장실개선사업 220,000

    ―하망동 공중화장실개선사업
120,000

도 36,000

시 84,000

    ―순흥면 공중화장실개선사업
100,000

도 30,000

시 70,000

공중화장실 여성 안심벨(양방형) 설치 12,500 12,500 0

401 시설비및부대비 12,500 12,500 0

01 시설비 12,500 12,500 0

  ○공중화장실 여성 안심벨(양방형) 설치
12,500

(국)비점오염원저감사업 260,000 1,602,900 △1,342,900

국 200,000

도 18,000

시 42,000

403 자치단체등자본이전 260,000 1,602,900 △1,342,900

국 200,000

도 18,000

시 42,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 260,000 1,602,900 △1,342,900

  ○비점오염원 저감사업
260,000

국 200,000

도 18,000

시 42,000

    1,920원*1,200리터

    150,000원*12월

    150,000원*1대*12월

25,000,000원*1식

      120,000,000원*1식

      100,000,000원*1식

    2,500,000원*5개소

    260,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(국)하천하구 쓰레기 정화사업 88,000 88,000 0

국 70,000

시 18,000

101 인건비 88,000 88,000 0

국 70,000

시 18,000

04 기간제근로자등보수 88,000 88,000 0

  ○하천쓰레기수거운반 인부임
88,000

국 70,000

시 18,000

행정운영경비(환경보호과)(기타/기타) 2,223,073 2,488,098 △265,025

인력운영비 2,057,403 2,325,908 △268,505

인력운영비 2,057,403 2,325,908 △268,505

101 인건비 2,057,403 2,325,908 △268,505

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,057,403 2,325,908 △268,505

  ○환경미화원 인부임(13호봉 기준) 2,057,403

    ―기본급 1,423,908

    ―정근수당
88,995

    ―가족수당(배우자)
17,760

    ―가족수당(첫째) 4,800

    ―가족수당(둘째) 14,400

    ―가족수당(기타) 26,640

    ―명절휴가비
106,794

    ―시간외근무수당
58,122

    ―휴일근무수당
232,488

    ―연차유급휴가수당
77,496

    ―직무수당 6,000

기본경비 165,670 162,190 3,480

기본경비 165,670 162,190 3,480

201 일반운영비 38,530 34,930 3,600

01 사무관리비 38,530 34,930 3,600

  ○복사용지 구입 7,200

  ○특근매식비 17,280

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 10,450

    80,000원*10명*110일

3,207,000원*37명*12월

      3,207,000원*75%*50%*37명*2회

      40,000원*37명*12월

20,000원*20명*12월

60,000원*20명*12월

20,000원*111명*12월

      3,207,000원*75%*60%*37명*2회

      17,454원*150%*5시간*37명*12월

      17,454원*150%*20시간*37명*12월

      17,454원*8시간*15일*37명

100,000원*5명*12월

20,000원*30박스*12월

8,000원*6식*30명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―복사기(대형) 수리
1,500

    ―프린터 수리 250

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린트 토너(흑백)
5,000

    ―프린트 토너(컬러)
1,000

    ―PC 수리 600

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,800

202 여비 118,800 118,800 0

01 국내여비 118,800 118,800 0

  ○관내여비 86,400

  ○관외여비 32,400

203 업무추진비 7,140 7,260 △120

04 부서운영업무추진비 7,140 7,260 △120

  ○부서운영업무추진비 7,140

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(환경보호과장)
1,200

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,105,018 1,721,415 383,603

내부거래지출 2,104,818 1,721,215 383,603

내부거래지출 2,104,818 1,721,215 383,603

701 기타회계등전출금 1,557,960 1,158,000 399,960

01 기타회계전출금 1,557,960 1,158,000 399,960

  ○수질개선특별회계 전출금 1,557,960

    ―공공하수처리시설 운영관리 용역비
324,000

    ―공공하수도시설 관거조사비
35,000

    ―공공하수처리시설 처리장 수리수선비
570,000

    ―공공하수처리시설 펌프장 수리수선비
275,000

    ―공공하수처리시설 대행업체 성과평가 수
      수료 125,000

    ―공공하수처리시설 슬러지 처리비
93,960

    ―공공하수처리시설 (주기적)기술진단비
130,000

    ―공공하수처리시설 수질관리처리비
5,000

702 기금전출금 546,858 563,215 △16,357

      1,000,000원*1.5대

100,000원*5대*50%

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*30대*20%

50,000원*12월

5,000원*30명*12월

20,000원*30명*12일*12월

90,000원*30명*12일

595,000원*12월

    100,000원*1명*12월

      54,000,000원*6개지구

      7,000원*500m*10월

      15,000,000원*38개소

      5,000,000원*55개소

125,000,000원*1식

      87,000원*90개소*12월

      130,000,000원*1식

      5,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 기금전출금 546,858 563,215 △16,357

  ○폐기물처리시설주변주민지원기금 전출금 546,858

    ―자치단체출연금 400,000

    ―전년도(2021) 쓰레기봉투판매액의 10/100
135,650

    ―전년도(2021) 폐기물처리수수료의 10/100
11,208

보전지출 200 200 0

보전지출 200 200 0

802 반환금기타 200 200 0

03 기타반환금등 200 200 0

  ○쓰레기종량제봉투 환불
200

400,000,000원*1식

      1,356,495,000원*10/100

      112,072,000원*10/100

    100,000원*2회


